
 

Муниципалитетăн бюджетлă  

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан 

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх 

центрĕ» 

 

 

 

 

Муниципальное  бюджетное  

учреждение дополнительного 

образования  

 "Центр детского и юношеского 

творчества"  

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61, 

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru 

 

Хушу                                       № 2                               Приказ 

   от  15.01.2026 г. 

 

О   проведении муниципального    этапа 

республиканского творческого конкурса 

«Картофель УЯВ» 

 

 

В    соответствии   с   Положением о проведении республиканского творческого 

конкурса «Картофель – бесценный дар земли», посвященного XVII Межрегиональной 

отраслевой выставки «Картофель-2025», в целях возрождения и воспитания у молодежи 

уважения к народным традициям и обрядам, поддержки граждан и сельскохозяйственных 

предприятий в развитии, переработке сельхозпродукции на местах, п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести с 15 января по 10 февраля 2026 года муниципальный этап 

республиканского творческого конкурса «Картофель УЯВ». 

2.   Утвердить: 

- положение о муниципальном этапе республиканского творческого конкурса 

«Картофель УЯВ» (Приложение №1);         

- состав жюри (Приложение № 2); 

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие 

воспитанников и учащихся в конкурсе. 

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                О.В. Лазарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cetvorchestva21@mail.ru
mailto:cdyt@alikov.cap.ru


ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе республиканского творческого конкурса «Картофель УЯВ»  
 

I. Общие положения 

Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения 

республиканского творческого конкурса «Картофель УЯВ», посвященного XVIII 
Межрегиональной отраслевой выставки «Картофель-2026» (далее – Конкурс).  

Цель Конкурса - возрождение и воспитание у обучающихся уважения к народным 
традициям и обрядам, поддержка граждан и сельскохозяйственных предприятий в развитии, 

переработке сельхозпродукции на местах. 
Задачи: 

- повышение мотивации детей к творчеству и познанию природы; 
- стимулирование творческих способностей, познавательной и социальной 

активности обучающихся и воспитанников; 
- развитие нестандартного мышления; 

- привлечение детей и родителей к совместной творческой деятельности. 
Конкурс организуется Министерством образования Чувашской Республики и 

Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики. Непосредственное проведение 
Конкурса возлагается на ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» 

Минобразования Чувашии. 
 

II. Участники Конкурса 

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся образовательных организаций 

Чувашской Республики. 
Конкурс проводится в возрастных группах:  
- 1 возрастная группа – дошкольники;  
- 2 возрастная группа – 1-4 классы; 
- 3 возрастная группа – 5-9 классы; 
- 4 возрастная группа – 10-11 классы. 

 

III. Сроки и место проведения 

I этап –муниципальный.  

Проводится в образовательных организациях до 10.02.2026 г. включительно и три 

лучшие работы в каждой номинации предоставляются на республиканский этап.  

II этап – республиканский.  

Работы (рисунки) и отчеты о проведении школьного этапа (дата проведения, место 

проведения, количество участников, победители и призеры, ответственный за организацию и 

проведение конкурса, сот. телефон ответственного) принимаются до 13 февраля 2026 года 

(включительно) по адресу: г. Чебоксары, ул. Гражданская, д. 50А, ГАНОУ «Центр 

одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии. 

Видеоролики принимаются до 13 февраля 2026 года (включительно) на 

электронный адрес: etker-eko@yandex.ru, в виде ссылки для скачивания файла (видеоролика). 

Файл может быть загружен на любой доступный ресурс (облако, Я.диск, файлообменник). 

Телефон для справок: (8352)75-52-31 (Александрова Светлана Геннадьевна).  

Обязательным условием участия в конкурсе является заполнение заявки по 

ссылке https://р21.навигатор.дети/activity/1381/  

В конце не забудьте нажать «отправить». 
 

IV. Условия и порядок проведения  

Творческий Конкурс проводится по номинациям:  

❖ Номинация «Картофельный пир». Участниками являются дошкольники, 

обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций Чувашской Республики. Участие 

индивидуальное. 
Участникам номинации необходимо нарисовать рисунок (натюрморт) с 

изображением картофеля, блюд из картофеля, создавая композиции. 

mailto:etker-eko@yandex.ru
https://р21.навигатор.дети/activity/1381/


Представленные на конкурс рисунки должны быть выполнены на бумаге формата А-

3 любыми художественными способами, приёмами, средствами в цветном исполнении с 
использованием следующих материалов: гуашь, акварель, цветные карандаши, фломастеры. 

Этикетка с указанием Ф.И.О обучающегося (воспитанника), муниципалитет, наименование 
образовательной организации, класс (группа), название работы, ФИО руководителя 

располагается в правом нижнем углу рисунка. 

❖ Номинация «Кулинарные тайны». Участники – обучающиеся 5-11 классов 

образовательных организаций Чувашской Республики. Участие индивидуальное или 

коллективное (не более 3 участников). 

На Конкурс предоставляются видеоролик с мастер-классом по приготовлению 

оригинального блюда из картофеля, длительностью до 5 минут. В видеоролике должен быть 

сюжет о фирменном блюде семьи. Обязательные условие: - живой голос за кадром (т.е. 

описание действий и рецепт должны быть рассказаны). Разрешено: добавлять элементы 

слайд-шоу из фото с голосом за кадром. 

Видеоролик может быть снят любой видеокамерой, в том числе с телефона, хорошего 

качества.  

Требования к видеороликам:  

• окончательный вариант смонтированного видеоролика представляется в 

форматах AVI, MPEG, МP4;  

• наличие титров в начале и в конце фильма обязательно; 

• видеоролик горизонтального формата с соотношением сторон 16:9, не меньше; 

• разрешение от 720р и выше; 

• продолжительность записи видеоролика – не более 5 минут;  

• допустимо использование фотографий. 

• обязательно указать сведения об авторе: название работы, Ф.И.О. автора 

(полностью), образовательная организация, муниципальный округ/город, класс, ФИО 

руководителя. 

Присланные на Конкурс видеоролики не рецензируются. Содержание видеороликов 

не должно противоречить законодательству РФ. На конкурс не принимаются ролики 

рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не 

соответствующих тематике Конкурса. 

Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право организаторам 

Конкурса на использование представленного материала. Ответственность за соблюдение 

авторских прав работы (материалов, использованных в ней), участвующей в конкурсе, несет 

автор, приславший данную работу. 

 

V. Критерии оценки результатов 

Уровень исполнения рисунка оцениваются по следующим критериям:  
• соответствие содержания работы заявленной тематике;  

• художественное мастерство (техника и качество исполнения работы);  
• соответствие творческого уровня возрасту автора;  

• оригинальность замысла. 

Критерии оценки видеоролика: 

• - соблюдение технологии приготовления, уровень сложности, чистота 

исполнения; 

• - эстетичность, привлекательность блюда; 

• - наличие рецепта, его оформление; 

• - творческий подход: новизна идеи, оригинальность исполнения. 

 

VI. Организация и подведение итогов Конкурса 

В каждой возрастной группе определяются победители и призеры (1-3 место). Для 
организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее - 

Оргкомитет). Организаторы Конкурса оставляют за собой право лучшие конкурсные работы 
выставлять на Межрегиональной отраслевой выставке «Картофель - 2026».  

Рисунки, представленные на Конкурс, не возвращаются. Победители и призеры 



Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени и памятными призами. Всем участникам 

Конкурса будут вручены электронные сертификаты. 

Дипломы и призы для награждения победителей предоставляет Автономное 

учреждение Чувашской Республики «Агро-Инновации» Министерства сельского хозяйства 

Чувашской Республики.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Приложение 2 

                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»    

                                                                                                       № 2 от 15.01.2026 г. 

 

                                                                                                                                                                         

                                                                            Состав жюри 

муниципального этапа республиканского 

 творческого конкурса «Картофель УЯВ». 

   

1.   Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель 

2.   Ефремова Е.Ю.- заместитель директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ» 

       3. Степанова С.П.-заместитель директора МАУ ДО СШ «Хелхем» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-15T15:36:20+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна




